Pilatus interim, etsi posset eis exprobrare se contempni, quod dedignarentur habitaculum Præfidis Romani ingredi, ideoque & vicissim porrifecit eos dedignari, nec audire, nec adire: tamen descendens quadam politia illorum religioni, *Exivit foras, & interrogavit: Quam accusationem afferis adversus hominem hunc? Sic scilicet vincum, sic conspuatum, & sic ignominiose per Civitatem adductum, & mihi præsentatum ut reum è illi vero non minus maliciose & impie, quam superbe respondentes, dixerunt: Si non esset hic malefactor, non tibi tradissemus eum. Superbe suam prætendunt auctoritatem & religionem, volentes per hæc iudiciariam premere inquisitionem, quasi sufficere ei deberet auctoritas hæc adversariorum atque religio. Dolose interim & impie id agunt, scientes se in accusationibus iustis ac probationibus deficere. Immo cum tradunt tanquam malefactorem publicum, cui non sit dandus locus defensionis, quasi dicant illud Ambrosii: *Evidentia patris criminis non indiget clamore accusatoris. Itaque, ut sceleratissimum malefactorem publice notum voluerunt innotare illum, de quo scriptum est: Pertransiit Iesum faciendo omnibus Interrogatur liberari è spiritibus mundis, sanari à languoribus, leprosi mundari, surdi audientes, muti loquentes, cæci videntes, mortui resurgentes, usam ipse sic malefactoris. Pilatus autem non nihil eorum superba responsione offensus, & sciens quod per invicem tradidissent eum: *ix. t. Accipite eum vos secundum legem vestram iudicate. Quasi dicat: Si talem vos eum noveritis, & sufficit vobis vestra examinatione, sufficiat & vobis vestra lex, sententia & iudicium: ego inauditum non iudico, aut condemnans nec lex nostra id permittit.***

Dixerunt ergo Iudæi: *Nobis non licet interficere quemquam. Recte vero Sanctus Augustinus. Quid est quod loquitur in sana eruditione? An non licet interficere quem interficendum offerunt? An non interficere, cuius clamorans: Crucifige? An non*

Joan. 17.

Act. 5.

lx.

Lex ordinat homicidas, adulteros, & similia reos se-
lorum occidere vel lapidari. Nisi hoc forte dixerunt
propter dei fusi venerationem, quia non liceret eis in
die festo occidere hominem: ob cuius etiam venerationem
Prætorium iudicium intrare noluerunt. Occidisti
tamen, o falsi Israelitæ! quando apprehendisti, du-
xisti, tradidisti, & crucifigisti populum. Audite quod
contra vos Propheta clamavit: Filii hominum, dentes
eorum arma & sagittæ, & gladius acutus lingua eo-
rum. Ecce quibus armis, quibus sagittis, quibus gla-
diis, & quibus acutis linguis, & quibus duntaxat

forem legis divinæ, naturalis, humanæ. Primo,
quod averteret populi ab observantia legis à Deo
per Moysen datæ. Quod falsum erat, ipso prædicto
te non venisse solvere legem, sed adimplere,
quam etiam usque ad mortem servavit. Secundo,
quod prohiberet tributum, atque erat id contrale-
gem naturæ, quæ docet deberi Regibus tributa ad
sustentationem vitæ & status. Et hoc falsum erat,
quia solverat didrachma pro se & Petro & dixerat
Reddito qua sunt Cæsaris, Cæsari. Tertio, quod sibi
regnum Iudæorum usurparet & regium titulum
contra decretum Imperatoris, qui à Iudæis abstul-
erat dignitatem regiam, dividens Iudæam in
quatuor tetrarchias. Et hoc quoque falsissimum,
quia fugerat, cum vellent eum facere Re-
gem.

Matt. 27
Matt. 22
Luc 3
Ioan. 6

Quo non
licuerit
Iudæis
quoniam
interfice-
re.

Id.
Card.
Tolet. in
Ioan. c. 17

Deut. 21

3. Crimi-
no Cibe-
ro inq-
sita.

Pilato autem Gentili de legis Mosaicæ obser-
vantia parum erat curæ. De tributo poterat inau-
dite eius responsum. De regia autem dignitate,
imperio Cæsaris & Romano non parum adverte-
bat, examinat & interrogat eum in Prætorio à tur-
bis temerum: Tu es Rex Iudæorum? Atque etiam ex
hac interrogatione reliqua duo dependebant, pro-
hibito scilicet tributi Cæsaris, & gentis subversio.
Si enim Rex erat, sibi tributa usurpare debebat, &
populi obedientiam ad se convertere, & à Cæsare
avertere; quia hæc non nisi de regno temporali ri-
latus intelligebat. Adverte vero, quod Pilatus non
interrogat solum, an se Regem dixerit, quia hoc
parum erat, & non nisi iactantia adscribere: sed
interrogat, an vere ita esset: quia Cæsaris imperio
id non parum obesse. Ad id autem interrogandū
non levi ratione inducitur, quia Hierosolymis exi-
stens audiverat mira opera Christi, resuscitatio-
nem novissimam Lazari, ingressum hierosolimam
in urbem, acclamationem populi, quæ suspicio-
nem poterant inducere regni. Licet ergo non necu-
sarent eum Iudæi, nisi de eo quod diceret se Chris-
tum Regem, interrogat tamen an vere Rex Iudæ-
orum foret? Quasi diceret: Non mihi satis est, si
neges te dixisse amplius quæro, an sis Rex: Ex divi-
na autem providentia interrogatio hæc facta est,
quia Christus verus Rex erat, & ea de causa etiam
in vitis Iudæis appositus est ei titulus, Rex Iudæ-
orum; quamvis non intelligeret Pilatus, quale eius
foret regnum. Verge sui regni daret aliquam ex-
plicationem, respondit Iesus: A remisso hoc dicitur,
an alii tibi dixerunt de me? Quasi dicit: An ex reme-
toso, quasi opinionem habens quod sum Rex Iudæ-
orum, an ex aliorum suggestione id me interro-
gas? Cui Pilatus: Numquid ego Iudæus sum? Quasi
dicit: Ex me non concepisti hanc opinionem, quia
non sum Iudæus, ut ex vestris libris investigare pos-
sim quis est qualis debeat esse Rex Iudæorum, sed
pontifices tui tibi dixerunt te mihi, desuper te accu-
santes: Quid ergo fecisti, ut in te omnes sic insur-
gant, & in civem agere velint, si non es Rex, de
quo accusaris? Volens itaque Christus falsam opi-
nionem de affectato regno à se amovere, & regi-
sui

dem apprehendisse per eum, quia autem dies azy-
morum erant, tradidit militibus custodiendum, ut
post Pascha produceret eum populo, & interficeretur.
Interim Iudæi, licet se excusent ratione temporis,
urgunt tamen ut per Pilatum fiat, quasi in mora esse
periculum, si quanto cyus de medio non tolla-
tur. Sic quoque se existimant invidiam & scâda-
lum plebis evasuros, si in tanta solemnitate per
Gentiles, milites & Romanum præsidem eum in-
terficerent. Aliorum opinio est non minus proba-
bilis, Iudæos ideo dixisse non licere sibi interficere
quoniam, quia per Romanos potestas eis adem-
pta erat plebendi morte reos, maxime supplicio
crucis. Quod tamen supplicium ei inferre avebatur
tum quia valde atrox erat & diuturnum: tum quia
summe ignominiosum, dum omnium ludibrio ex-
ponitur pendens; tum quia etiam scriptum erat:
Maledictus qui pendet in ligno. Sic suam iracundiam
non nisi hoc supplicio faciatur videbantur; nisi scilicet
liceret eis acclamatum erat: Benedictus qui venit in
nomine Domini, O Janna in excelsis, male dictus pro-
nunciaretur in excelsis ligno elevatus, & sanis pu-
blice exciperetur, ac ludibrio haberetur ab omni-
bus. Verum que autem junctim dici potest, & quod
propter festum Paschæ & azymorum dixerint sibi
non licere interficere, & propter ademptam eis
Romanis in reos potestatem in flagenda mortis,
maxime per supplicium crucis. Utramque etiam
cuiusque S. Chrysost. hom. 82. nempe & propter
tempus, & propter genus mortis eos dicere, sibi non
licere interficere quæquam. Unde ad dicitur: Vt ser-
mo Iesu impleretur, quem dixit significans quæ morte
esset moriturus, id est, quo genere mortis. Sæpe
enim dicitur Dominus se crucifigendum, & levanda-
dum in star serpentis in deserto. Hæc autem poena
non poterat infligi à Iudæis, sed à Gentilibus; atque
ideo Pilato prædicti Gentili tradendus erat, si erat
implenda prædictio.

Itaque videntes Iudæi sine accusatione se hic ni-
hil posse proficere, dixerunt: Hunc in vicinis sub-
vertentem gentem nostram, & prohibentem tributa
Cæsari, & dicentem se Christum Regem esse, tria
imponunt, saluberrime, arguentes eum ut ita gref-

qualitatem declarate, haud repugnantem regno & imperio Romanorum, respondit.

Regnum meum non est de hoc mundo, si esset ex hoc mundo, ministri mei decernerent, ut non traderet Indai. Quasi dicat, Regnum meum non est terrenum, mundanum, consistens in multitudine satellitum aut ministrorum, in splendore externo, aut in pompa & magnificentia, sicut regnum aliorum Regum: immo non est tale Regum aut Principum quempiam a sua potestate aut dominio expellat, ut Caesaris potentia usurpare aut imminuere, jure possim accensari. Sed est regnum spirituale, coeleste & aeternum, per quod in animis & cordibus hominum dominor, ipsique Regibus leges spirituales & jura feror. Terrenum regnum gladio materiali administratur, non opus habet hoc gladio regum meum, quia gladius ejus spiritualis est. Regnum terrenum habet civitates, arces, oppida, exercitus, arma, quibus se teneat. Si de hoc mundo esset regnum meum, haec omnia mihi ad manum forent, ne jam in potestatem venirem Iudaeorum; nunc ergo ex eo cognosce, quod regnum meum non sic hinc.

issimum esse videat. Ego quantum valeo resisto, Iosum reclamo. Et dico: Dominus meus est Deus meus, non habeo Regem nisi Dominum Iosum. Veni ergo, & disperse illos in virtute tua, & regnabis. Haec Bernar.

Itaque faterur Christus Dominus se Regem esse, & quidem talem Regem, qui ad hoc natus sit, ut testimonium perhibeat veritati, ita ut quisquis ex veritate est, eius vocem audiat. Ad hoc nec se in mundum venit, ut palam & libere veritatem praediceret, & hanc veritatem maxime, se Christum Regem esse, & regnum suum non esse caducum, sed perenne: nec ex hoc mundo, sed de caelo. In hoc natus sum, ut testimonium perhibeam veritati, inquit ipse. Testimonium perhibuit praedicando & docendo, doctrinamque suam operibus & miraculis confirmando. Propter veritatem quam docuit, morti traditur, quia & eam sanguine suo confirmandam indicavit. Propter eandem eius aeternae & milites occubuerunt, & suo etiam cruore eandem signarunt, ut & regni eius fierent colorres. Pater in Apostolis & Martyribus, doctrinae eiusdem & veritatis assertoribus. Ideo vero se dicit venisse ut veritati testimonium perhibeat, quia illa vel evanuerat, vel calumniam patiebatur ab incredulis. Diminuta erant veritates a filiis hominum, & loco veritatis, vanitas, falsitas, mendacium supponebatur & subornabatur a mundo, sicut a Michol idoli pro Davide. Et sicut poma Sodomitica exterius coloris quendam induunt oculis gratum, intus autem cinis solum inest, qui tactus factorem in halat: ita mundus licet foris speciosus appareat, intus tamen non veritatem solidam, sed foetidam continet vanitatem. Propterea Christus de caelo veritatem, quasi extinctam, in mundum reduxerat, & illi testimonium perhibebat, ut ea recognoscerent filii hominum, quam de terris quodammodo fugasse videbantur. Ideoque addit: Omnis qui est ex veritate, vocem meam audit. Hoc est, omnis qui est ex Deo, quemque Deus elegit, qui est prima veritas, audit libenter & credit quae ego dico, quia sectator est & amator veritatis, cui ego testimonium perhibeo, ad hoc specialiter natus, ut eam omnibus annunciet. Sed multi vel odium vel fastidium veritatis, quia mendacio & Patri mendacii adherent mordicus, nec ab eo avelli se sistant, & eam ob causam me etiam odio habeant. His auditis dicit Pilatus: Quid est veritas.

Ioan. 18.

Christus est eius affecta veritas testimonium perhibens. Esai. 44.

Christi regnum non est de hoc mundo.

1. Regnum tuum non est de hoc mundo, quandoquidem famem, sitim, frigus, & omnia in illo adverte pateris, omnibusque te subiecis miseris & incommotis.

2. Regnum tuum non est de hoc mundo, quandoquidem aperte tuis dicitis: Pressuram in mundo habebitis. Mundus gaudet, vos vero contristabimini. Nolite mirari, si odit vos mundus, quia priorem me vobis odio habuit. Et rursus: Confructe, ego vici mundum.

3. Regnum tuum non est de hoc mundo, quandoquidem in illo non nisi spicam Coronam pro Diademate, & Arundineum baculum pro Sceptro geris, ut illudaris.

4. Regnum tuum, non est de hoc mundo, quia omnis celsitudo regia huius mundi non nisi ventus est, & gloria fumus, & magnificentia vanitas: tu autem Rex es verus, Rex veritatis, Rex natus ut testimonium perhibeas veritati & aeternitati.

Quia ergo Regnum tuum non est de hoc mundo, ideo qui vere tui sunt, qui vere Christiani, opes, voluptates, gloria huius mundi non querunt: sed ad regnum tuum coeleste aspirant, & regnum terrenum gratiae tuae, ad suam in hoc saeculo, fovere student, quod est, gaudium & pax in Spiritu Sancto. Ideo cum Saeto Bernardo exclamant: Veni Domine Iesu, aufer scandalum de regno tuo, quod est anima mea, ut solus regnes in ea. Veni avaritiam, ut vendat sibi in me sedem. Laetitia & superbia cupit dominari Luxuria dicit, Ego regnabo. Ambitio, invidia, iracundia, certant in misero de misero, cuius potest.

Bern. super Misericordiam.

vocas veritatem? Et ut ostenderet se non interrogare discendi gratia, responsum non expectat, accerebatur illud audire. Certe magna & summi momenti erat interrogatio, si eo affectu, & devotione, ac reverentia facta fuisset, qua verbum Dei exquirendum est, & suscipiendum, ac audiendum. Audisset utique Pilatus, si ea fuisset animi preparatione, ex ore Sapientiarum, quid esset veritas, & intellexerisset, quantum ipsa eum concerneret. Sed nec ipse erat ex veritate, ideo vocem veritatis non expectavit, & ea audire indignus fuit. Audi S. August. *Quoniam iudicium à veritate inchoavit, sed in veritate non mansit, quinimo in perveritate finivit: ideo de veritate à quaestione facere potuit, sed finale responsum audire non meruit.*

Mortaliter hic potest doceri, multos esse ad ab similes Pilato, qui ne quidem audire volunt veritatem, se statumque suum concernentem; sed exeunt foras, aut non comparent, dum veritas eis à verbi divini præconibus nuntianda foret. Discutamus per varios hominum status, & eis annunciemus veritatem cum brevitate sermonis, ne eis tardium injiciamus.

Veritas annunciat. Iudicibus.

1. Vos, ô Iudices populi, si vultis scire veritatem nolite cum Pilato recedere, & hæc annunciat vobis. Hæc est veritas vos concernens: *Cruentum, & viduatum, pupillorum, pauperum non sunt vobis curæ aut cordi, finitis hos opprimis, aut laqueum annorum vel nescium spatio protrahitis ante acrium, donec expensis exhauriantur; sic coguntur vel litem deferere, vel gravi suo dispendio componere, Favetis magnis & opulentis, diligitis munera, sequimini retributiones. Propter hæc male administratis plerumque iustitiam, iniusta feritis decreta; parvos fures suspenditis, magnos permittitis vivere in potentiam publicam. Vinum vestrum mixtum est aqua. & argentum vestrum versum est in scoriâ. Habet iustitia vestra faeces & spumam, fraudes & avaritiam: ipsa quoque mixta est quandoque crudelitate & ultione, & maliuola juris interpretatione; vel mixta est humano respectu, & iniquo favore. Ecce veritas.*

2. A Advocatis Procuratoribus, &c.

2. Vos, O Advocati, Procuratores, Notarii, Scribae, Grefarii, addo & litigantes, vultis audire veritatem? à Tramento vestro sepe turbatis & quietatem, & atram facitis iustitiam; qua ex se candida est. Prava consilia suggeritis, falsa instrumenta producitis, causas iniustas defenditis. Absconditis scripturas, in audiendis testibus, ut dici solet, adiuvas litteram, interpretationes fraudulenter adiovenitis. Salaria ultra iustum laborem extorqueitis. Parum vobis curæ est, modò laute vivatis, an pauperum id fiat iniquis expensis. Non solum lacus, sed & sanguinem ex fugitis: ideo causas, quas brevi poteratis finire, prolongatis, terminosque super terminos à iudicibus exposcitis, & extorqueitis. A ferentia denique iusta appellatis, ut expensas adiciatis. Vos quoque O litigantes, iustitiam vestra curæ parum curatis, si modo colligantem

superetis & supplantetis. Male informatis Iudices, subornatis testes, instruis eos ut non aperiant nisi quod vobis proficuum est; corruptis muneribus, ut quoquo modo licem evincatis. Juramenta quaque, nescio qua, auditis facere fraudulenta, & sic natantes in gurgite vasto litium & procelsum, submergitis vos ipsos tandem ex integro; hoc est animam, conscientiam, bona temporalia & spiritualia, ac salutem perditis. Hæc est veritas, appendite & attendite eam, quicumque coram Tribunalibus agitis contentiose.

3. Vos quoque, O Mercatores & Negotiatores, audite veritatem, & cum Pilato ne recedite, quasi alius audiretis occupati. Hæc est antiqua veritas: *Cave vendere quisquis vestrum cupit, & vili emere. Sed utinam non infra iustum ematis pretium, & supra iustum vendatis. Hoc vobis parum esse videtur, quia unusquisque lucrati potest, ut dicunt, si ve emendo, si ve vendendo, quantum potest, nec id tamen æquitas & legi, vel naturali, vel humanæ, vel diviniæ consonum est. Hoc vero peius, quod in mensura, pondere, numero decipitis, quod adulteriam mercem bonæ immiscetis; si ve gram, si ve rium, si ve quippiam aliud fuerit, & æquali pretio venditis atque purum. Immo si ponderare merces æstimatur, fraudulenter immiscetis, quæ pondus adaugent. Qui d, quod in scribendo, computando, notando, errores velucipitis, & detrahitis, aut commissis adverteo d, vel refectis, & iuriam fraudatis? Vos quoque in lucrum micro officio damnatum non emere, ego computatis, & lucrum non efflas lucro deputatis. O quot apud vos usurae feruntur, parum probandæ! Sed & hoc malorum non extremum, quod merced operantis defraudatis, & debita non solvitis. Satis superque vobis domi est ad insumendum in vanitate; & sumptibus superfluis; d, creditores vero urgent, inopiam alligatis & insufficientiâ. Quod si operantis & opifices varios conductis, pecuniâ promptâ haud eis satis facere vultis: sed mercimonia apud vos opportuna quolibet pretio accipere cogitis, licet de pecunia certa condum sit. Hæc est veritas, appendite & attendite eam, quicumque meriti-*

3. Mercatoribus & Negotiatoribus.

4. Operariis inferioribus.

4. Vos quoque operarii inferiores sub heris agentes audite veritatem, vestrum munus concernentem. Est tanvioris fortunæ sitis, non tamen fideliter opus & negotium vobis commissum peragitis, sic & tenuioris fidei vos arguunt Domini & Heri, vos ad opera eoaducentis. Habetis fraudes vestras alis dampnas, vobis parum proficuas; diurnum laborem non impenditis, diurnum licet denarium in solutionem, expectatis. Conscientia vestra pernoctat, vos longe sollicitius & fidelius Heri conducentis lucrum posse promovere, sed negligitis, vel fraudatis. Quamvis vero ad lucrum vobis obtingens, uno die quandoque in tabernis & poculis expenditis, quod tota hebdomada lucrati estis; si que familiam inopem desolatamque relinquitis.

ris. Et, quod malorum maximum est, ebrii dissipata re familiari redeunt; totam domum evertitis. Hæc est veritas vos concernens, quam rogo ut attendatis & expendatis in scilo sanctuarii & veritate Dei.

5. Vos quoque, ô Adolescentes & Juvenes, vultis scire veritatem? Nolite cum Pilato recedere & annuntiabit vobis. Vos moribus dissoluti estis præterea libertatis, quasi eam deposcat aras vestra. Sed perniciosa libertate laxatis frænâ libidinis, lascivi in verbis, impudici in actibus, sicut equus & mulus sine chamo & fræno in decora profidentes. Nocturnas debacchationes adamat, castitati virginum infidias struitis. Lulus chartarum & tabernæ frequentatis, cum poculis rixas mictis, paterna bona prodigitis, ad juramenta faciles estis, parentibus rebelles, illis crux estis, terti veniuntibus immeriti, sine timore Dei aut hominû quidlibet audetis. Vos quoque, ô puellæ, nocturnas discitibus adamat, choreas quæritis & frequentatis, & nocturna colloquia cum juvenibus perniciosa haud fugitis, castitatem vestrâ periculo sæpe exponitis, si castæ & integre estis corpore, sed non mente aut corde. Pubertas enim fovet cogitationes, oscula & blandientes illecebras non viratis. Vanitati & superbia delecta, vultis ipsos solæ videri, postmodum in diu venibus adamari & deliniri. Hæc est veritas, quam sæpè instar speculi vestro debetis obiter aspicere, ne vos perdat vanitas.

6. Vos quoque, ô conjugio adstricti, audite veritatem. Promissam mutuo fidelitatem non servatis, familiam levi ex causa perturbatis, concordia non fovetis, vertitis domesticos, quasi leo, per impatientiam, indecora & inhonestâ quandoque in conjugio admittitis. Proles non instruitis, pravis moribus corrumpi sinitis, earum salutem ac vestram negligitis, per verberis exemplo vitis vestris existitis. Debita non per solvitis, fraudibus deditis, illis prætereulenda familiaris; & negotiis huius sæculi immeriti, parvifacitis quæ Dei sunt & cæli. Hæc est veritas vos concernens hæc appendite, ut emendatis.

7. Vos denique, ô Sacerdotes, nolite recedere cum Pilato, sed audite veritatem vos concernentem, qui veritatis minister esse debetis. Vos agiles estis in officio divino, in visitatione institutorum, in cura pauperum, in correptione peccatorum. Non eam puritatem fovetis quæ necessaria est quotidianis Sacerdotibus; magis ex consuetudine frigida & arida acceditis, quam ex pietate sincerâ. Non fovetis zelum animarum ministerio vestro necessarium, conturbetis potantium, colloquia mulierum non paratis viratibus. Ita sit, ut ordini vestro labem inpergatis, dum vagi & otiosi per plateas vel popinas discitibus. Hæc est veritas vos concernens.

LECTIO VIII.

Cur remiserit Pilatus ad Herodem?

AD Pilatum redeamus: exivit ipse ad Iudæos, & ait eis: Ego nullam in eo invenio causam. Respondit eis ô Pilate, quia & ipse pridie quam pareretur inter cætera suis dixit discipulis: Venit Principe mundi huius, & in me non habet quicquam. Respondit autem: Non invenio in eo causam, quia in innocentia nullum crimen, in ipsa sanctitate nulla labe in ipsa vita nulla mortis causa. Sed in me requirit, quia ego peccavi, ego nocens sum, in me superbia concupiscentia, ingratitude, cordis rebelles, plurimæ aliarum mortis causæ.

Non me adsum qui feci, in me convertite ferrum. Culpa mea est, in me frangit, non in me, nihil iste nec auferat. Nec potuit, cælum hoc & conscientia sidera testor. Nullum ergo in eo invenio causam ô Pilate, nisi castitatem, per quam in se tranquillè expianda totius orbis crimina. Hæc unica illi mortis causa.

Interim in valescebant, & proficiebant clamore qui deficiebant ratione. Solent enim quos destituit veritas ad clamores confugere, & multa confusè conglomerare; ut multitudine verborum & vociferatione animum audientis possint movere, & ad se inclinare. Quapropter dicit Marcus, quod eum accusarent in multis. Infirmatè & iniquitatem suæ causæ satis indicat multiplici clamore, & constantè accusando in aliquo, sed confusè & sine ordine in multis, magis cõdentes verborum multitudinè, quam probare veritatem. Testimonium eius innocentiæ perhibente Pilato, timent ne elabatur & abolvatur, magisque irritatur, quam placatur: instar canum allatantium, ferali rabie exalperatorum, nullo volunt sedari remedio. Silet verò Christus ad has omnes accusationes & vociferationes, exemplum nobis præbens silentii & patientiæ, dum responso non speramus proficere. Poterat ipsos confundere, sicut & accusatores advertebat ipso scribente in terra digito suo. omnes in fugam versi sunt, sed mortem libens subibat, & innocentia sua satis iam per iudicem detestata non necesse habere loqui. Quare adverte, quod de cursu Passionis suæ modo silet Christus, modò loquitur. Quandoque loquitur, ne videatur non habere quo se defendat & ne iudices aut accusatores igno tantiam sceleri suo prætereere possint. Quandoque tacet, ne videatur mortis querere cõsiliû.

Audi S. Ambros. c. 23. in Luc. Accusatur Dominus & tacet & bene tacet, qui defensione non indiget. Arabiani defendi, qui timent vinci. Non ergo accusatio nec tacendo confirmat, sed despiciet non refellendo. Quid timeat cum oia ambigat saltem, alius omnium se proficit, ut acquireret omnium. Sed quid de Deo loquitur Susanna tacuit, & vicit. Melior enim causa, quæ non defenditur, & probatur. Hæc S. Ambros. eleg. in Luc. c. 23. Gagg 2

Joan. 14.

Christus ad accusationes suas siles nobis est exemplo. Ionn. 8.

Opera in scripturis.

Mat. 27
Pilatus
Christi
silencium
admira-
sur.

Athanasius
de pass. Ch.
erice.

Luc. 23.

Thof. 11.
in 170 mi.
ni Naris.
am de-
scripsit
Heret. sub
C. 1100.

Admiratus est autem Pilatus vehementer eius silen-
tium inquit Mattheus. Admirabatur scilicet, mansue-
tudinem contra accusatores, constantiam, mortis
contemptum; quod homo innocens, prudens, ac di-
sertus, qui suos poterat confundere accusatores,
jam in periculo constitutus silet, cum inanes sa-
lumnas refellere posset, & se periculo eximere,
ipso iudice libertatem loquendi dante, & benevo-
luntia se exhibente. Sed hoc eius silentium, inquit S.
Athanasius, etiam Iudici Ebraico persuasit falsa esse,
qua facti sunt Iudaorum Principes contra eum profere-
bant. Quocirca variis mediis est mediis ad eum li-
berandum, motusque ad id omnem lapidem.

Quod cum adverterent Iudaei, validioribus vo-
cibus, ecce S. Lucas in clamarunt: *Commo vit popu-
lum docens per universam Iudaeam, incipiens a Gali-
laea usque huc.* Haec verba examians Venerabilis
Beda sic ait: *Hic accusantium sermo magis eum qui
accusatur innoxium, & eos qui accusant docet esse per-
uersos. Docuisse enim populum, & a pristini temporis
ignavia docendo commovisse, & a Galilea usque
ad Iudaeam hoc est, a fine usque ad finem terram prom-
issionis pertransisse, non criminis, sed iudicium est
positum, & virtutum.* An crimen est, docere popu-
lum? An crimen est, depulsis tenebris, veritatis lu-
men in vultu? An crimen est, vitia corrigisse ex
errore vel ignorantia ortum docentia? Immo cri-
men est, non docere, caliginem non dispellere, cor-
ruptos mores veritatis captivitate non sanare. Fel-
ix ergo commotio, quam ut reus fecisse accusatur,
qui eam fecit ut Deus, & Dei Filius. Felix com-
motio, commovisse populum docendo & arguen-
do, ut ad meliora proficeret, ab ignorantia ad scien-
tiam, ab improba vita ad sanctam, a vitia ad virtu-
tem. Felix commotio, a retibus & navicula An-
dreae & Petri cum caeteris vocasse ad Aposto-
latum, Matthaeum a telonio removisse, & prom-
ovisse in statum sacratissimum. Nicodemum instru-
xisse & introduxisse in generationem novam, Mag-
dalenam a vitis carnis avocasse & commovisse ad
Iherosolymos, ut pedibus suis pararet balneum, Za-
chariam Publicanorum Principem adduxisse ut re-
deret quadam volumine. Denique felix commotio, mil-
lens corda commovisse ad poenitentiam, & a cor-
ruptis moribus ad meliorem vitam. Hoc profectum
interdebatur, & toto contendebat zelo & corde in-
cipiens docere a Galilea usque in Iudaeam; nec
hoc nisi caecis & obduratis potuit displicere, aut
in aculationem ferre.

Interim non nisi dolose & malitiose, ejus multi-
tudo hanc profertur accusationem: *Commo vit populum,
incipiens a Galilea.* Ideo eum Galilaei acutionem
faciunt, ut seditionis eum insimulent, & majorem
eius viam conserent. Et enim seditionis fuerant ali-
qui ex Galilaeis; & non ita pridem Iudas quidam
Galilaeus, in publico processerat seditionem exci-
tans, sub praetextu quod populus Dei Caesari non
deberet subesse, aut ei tributum aliquid pendere;
eumque, Domitianus agnosceret. Haec opinio ita Ga-

lilaeis inhaererat, ut de Galilaeorum pertinacia scri-
bat Iosephus l. 7. bel. cap. 9. *Omnis generis tormen-
torum & vexationum corporum in eos excogitavit. ut
Caesarem Domitianum facerentur, nemo esset: sed omnes
in sententia permanerunt, quasi bruta corporibus,
non animis etiam cruciatus ignemque susceperunt.*
Maxime vero puerorum atque miraculo Iosephum
fuisse enim eorum qui quum commotus esset, Do-
minum Caesarem nominaret: usque adeo corporum vi-
litate quoque quorundam Galilaeorum rebellem
eamdem ob causam sanguinem miscuisse cum sa-
cificiis eorum legitur, itaque dum Christum com-
movisse populum, incipiendo a Galilea, Iudaei ac-
cusi sunt, idem est ac si dicerent Pilato: *Attende o Ro-
mane Praefes quantum negotii fecerit Romanis
Iudas Galilaeus, & alii Galilaei, quorum sanguinem
miscuisti cum sacrificiis, eorum te latians necesse.*
Haec de illis esse existima, & ideo subdite vita
scias tollendum ne seditio eius in valescat, quae ia
ulque in Iudaeam & Iudaeae metropolim Hieroso-
lymam pervenit. Vide, ne sine crucians in Rhom-
num, succide ab ortu raditem.

Pilatus autem audiens Galilaeam, interrogavit si
homo Galilaeus esset: & ut cognovit quod de Herode
potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui & ipse
Hierosolymis erat illis diebus, ob solemnitatem Pas-
chalem, quia & ipse Iudaeus erat Naziratus & Cir-
cumcisio. Domitianus non erat Galilaeus, quia na-
tus erat in Bethleem Iudaeae, tamen talis habebat
fuerat ut plurimum: & sibi discipulos suos elegerat
ita ut in Ascensione dixerint Angeli: *Viri Galilaei
quid aspiciatis in Caesarem?* Hinc & Christiani omnes
Galilaei dicti sunt totio Ecclesiae & Nazarenus, ale-
lu Galilaeo de Nazareth, Pilatus itaque putans se
natum occasionem extricandi se ab hoc iudicio,
remisit Christum ad Herodem. Terrarum Galil-
laeae, tamquam ad eius ditionem pertinentem, ab
ipso vel absolvendam, vel condemnandam. Hic
Herodes erat qui Ioannem interemerat. An upas
dictus, filius Herodes Alcaionis qui pueros occi-
derat. Alius adhuc Herodes fuit qui Iacobum occi-
dit gladio, & appositus ut apprehenderet & Pec-
trum, mittens eum in carcerem; hic Agrippa voca-
tus est. Hinc tres Herodes agnoscit Scriptura, de
quibus antiquus verus.

*Agrippa necat pueros, Antipa Ioannem,
Agrippa Iacobum, claudis in carcere Petrum.*
Diffidit autem quoddam natum fuerat inter Pi-
latum & Herodem, quod Pilatus se ingessisset nes-
gotiis ad Herodem spectantibus, & ut multi pu-
tant, quod Galilaeorum quorundam sanguinem mis-
cuerit cum sacrificiis eorum. Cum autem Pilatus de
tulisset hoc iudicium Christi (tamquam Galilaei)
Herodi Terrarum Galilaeae facti sunt in illa die amici, quia
significaverat Pilatus se nolle sibi vindicare He-
rodis jurisdictionem Cujus rei mentionem facit
S. Lucas, quia nec hic deest mysterium. Significat

Luc. 12.

Psal. 57.

Vide du-
sta in
her. Pa-
stor. 1111

Tres He-
rodes co-
mmemorat
Scriptura
ra.

Impij dis-
fidentes
contra
iustitiam
cocordes.

batur enim, quod impii inter se dissidentes, tamen in hoc conveniant, quod simul iustitia & veritas sint insecutores adimpletum que hic fuit illud principis contumeliam in unum adversus Dominum, & adversus Christum eius, ut interpretantur Apostoli A. 4. Audi Bedam in hunc locum: Hoc nefarium Pilatus & Herodes fecerunt quod in occidendo Christum peccaverunt, hactenus velut hereditario iure eorum successores custodiunt, quando Gentiles & Iudas sicut & religio, sic mente dissidentes, in Christi-
nia persequendis consentiunt. Sic videmus Lutheranos & Calvinistas inter se valde discordes, concordare ad fidem Catholicam perimendam, & in persecutione piorum esse conformes. Putat S. Ambrosius in Herode & Pilato designatam concordiam populi Gentilis, & Iudaei per Passionem Domini futuram.

Ambrosius
in Luc. 1
10. c. 13.

Sed videamus quae apud Herodem gesta sunt. Ex multo tempore cupiebat videre Iesum, quia multa iudaeorum Opimatus, qui contra legis sua decreta in-
audierat de eo, & sperabat signum aliquod videre. CO utinam optulisset videre Iesum, sicut Zachaeus, Sycomorum ascendens, signatam Crucis iam praefigantem in mysterio: Idem gavius est, & interrogabat eum multis sermonibus. At ille nihil respondere non crederetur videre divi-
na, & Dominum iactantiam declinabat, inquit S. Ambrosius Potem eius clamantem in deserto peremerat, Ioannem scilicet, & ideo hic Verbum sese exhibet suae vocis. Tum quia non erat respondendum stulto iuxta subtilitatem suam, sed quod non nisi ex vanitate & curiositate erat interrogatio, nec ordinabatur ad fidem, aut salutem. Tum denique, quia Dominus noluit videri adulator, contentiens vanae voluntati Herodis, sicut fieri solet in aula à multis. Voluit à Christo tamquam persequitatore signum aliquid & spectaculum sibi exhiberi, quo se oblectaret: indignus ergo responso fuit, quia vis multa interrogaret. Forte, an ipse esset propter quem Pater eius tot pueros enecarat: an ipse foret Ioannes redivivus, quem paulo ante decollari iusserat: An ipse esse Prophetarum quispiam: An in Casa Galilaeae ditionis oppido, converterisset, aequam in vinum: Vnde illi poterat tot signa de quibus rumor ferebatur edendū? Sibi etiam gratum fore, si aliquid quod coram se & aulicis suis faceret, indeque se eius liberationem procuratorum affereret. Sed cum hac via se posse liberare Christus à morte non tamē vel verbum respondit. Et hoc erat signum quod debebat admirari Herodes, scilicet silentium altissimum hominis innocui, qui si os suum aperire voluisset, sese posuisset credere à morte, tam suam probando innocentiam, tum adversariorum confundendo perveraciam. Hoc enim silentium admiratus propterea fuerat antea Pilatus. O quā multa Magnates Herodi similes, quorum studium est non discece aliquid ad salutem, sed videre aut audire multa ad curiositatem! Hi etiam, quandoque concione audiunt, sed ut audiant, non ut animo in se rant, & proficiant: ex curiositate volunt explorare

Christus
Herodi
cur nihil
respondit
vii.

ingenium & doctrinam, sive eloquentiam Coenatoris, cuius forte fama eos ad audiendum allexit. Non alia mente veniunt, quam si ad Tragœdum aut Comœdum accederent; sed aures oculosque oblectandum, non ad animo medendum, & meliora sectandum. De hac re sic loquitur B. Petrus Damiani, A. pologia de contemptu saeculi: Ecce quem vulpes multos ad desideraverat sprevit, illi sitit, & quia non vitam provivendi amore quassavit, in imagine & religione, sic mente dissidentes, in Christi-
pietatis sua morte remansit. Hæc P. Dar. Quod ad solum de Herode, sed etiam de eius imitatoribus verum est.

Stabant autem Principes Sacerdotum & Scribae constanter accusantes Iesum. Sed nec eis quippiam respondit. Hoc expendens Beda dicit, Dominus apud Pilatum pauca, apud Herodem nulla respondit. Iussum erat, ut Pilatus, qui in vitium ferebat sententiam, aliqua in parte responderet: Herodem vero & Iudaeorum Opimatus, qui contra legis sua decreta innoxium condemnabant, indignos suo sermone ducerent. Vbi ergo accubabat, quasi agnus pro toto grege immolandum patientiam praestabat. Vbi respondit, quasi Passiflor bonus pro creditu sibi ovibus contra luporum latronumque insidias pugnabat. hæc Venetab. Beda sapienter.

Videns porro Herodes se nec responsum ab eo elicere, semisatum reputans, sprevit eum cum exitu suo, hoc est, cum sacellitio numerofo & armato latera sua stipante, & illi indutum veste albâ, & remisit ad Pilatum. Non paucas illusiones & scommata (praeter vestem albam) Christus passus est ab aulicis & satellitibus Herodis, vindicare dominus sui contemptum studentibus, etiam paucis verbis id Evangelium complectatur. Sic aeterna sapientia velut fatua contemni voluit, & irrideri, ac illud coram variis tribunalibus & iudicibus. Coram ministris Caiphæ patitur varias ignominias & insultationes dū ei velant oculos, ut prophetizet quis percussit. Coram Herode naso suspenditur, & vanissime irridetur, ac veste candida illuditur. Coram Pilato denudatur, & per purpuream vestem ludibrio habetur. Interim per has illusiones sibi Christus promeruit exaltationem super omnes Reges, nobis autem veram promeruit sapientiam, & vestem immortalitatis candidam quam promittit Deus. Et quamvis Herodes non nisi ad illusionem sic eum induerit, quali tacite insimulâs eum quod fatuè affectu esset regnum Iudaeæ: solim enim Romæ candida erat vestis ambientium Magistratus qui inde Candidati dicti sunt candidati venientes in Campum Martium, ubi populi comitia agebantur: Attamen divina sapientia optime novit hic uti Herodis à vestigia ad testandum publicè omnibus Christi innocentiam. Nam apud veteres color candidus erat innocentiae & absolutiois symbolum, sicut & color niger facinorosi operis & condemnationis erat signum sicut ergo Caiphæ cum dixisset Expedite unum hominem mori pro populo, non dixit hoc quasi Iudaeæ plebis solus ipsi cordi foret, sed

Herodes
Christi
veste al-
ba induit
A Pilato
purpurâ
accepta.

Apostolus

Magna-
tes multi
Herodi
similes.

urgere

GGG

ut iudexorum Palaeus facillius in Christi mortem impelleret; tamen propheta sic dicitur, quia spiritus S. illud ipsum eius dicitur ad sublimiorem significationem ordinabat: Sic dicitur, quod licet Herodes non destinato hanc vestem dederit ad innocentiae testimonium, illam tamen velut nobilitatis est, quia haec vestis perpetuum erit orbis monumentum innocentiae Christi, immo & regis dignitatis. Quia alba veste induit olim Regum erat & Principum, sicut & purpura Audi S. Ambrosium: Non otiosum erat quod veste alba induitur ab Herode, immaculata tribuens iudicia passivum, quod agnus Dei sine macula eum gloria peccata mundi susciperet.

Ambrosius in Luc. 1. 10. c. 13.

Summa fatigatio de Christi sine per variis tribus.

Hic pie considerandum, quanta fatigatione Dominus nosset per varia tractus fuit in cinera duris ligatus vinculis; idque cum variis clamoribus, opprobriis, derisionibus, blasphemis, percussionebus, & foris stercoreum & forcium in eum projectionibus, prout infamia & insolentia totius populi fuerat. Tota die & nocte hinc inde impellitur, nullaque ei requies conceditur; dum nocte ab horto ad Aeniam, ab Anna ad Caipha perducitur, & ibi inter ministros impios utque ad matutinam lucem dixerat atrocissimè. Mane autem rursus trahitur ad Concilium Iudaeorum, postea de Concilio ad Pilatum, deinde ad Herodem, de aliquo rē mittitur ad Pilatum. Stultum fatigatur circa meridiem sedebat sic super fontem, ut exprimit S. Iohannes. Quando magis nunc lassatus est, post exhaustum toto corpore sanguinem per sudorem illum nocturnum in horto, & post in quietudinem totius noctis per varias exagitationes feraces? Certè non imminuebatur rabies luporum exagitantium hunc agnum; quin potius augebatur in his itineribus per plateas Ierosolymitanas, quod eis ad necem eius non constitit Pilatus & Herodes, condempnationis causam in eo non invenientes. Unde hic factus est Christus, Opprobrium hominum, & abjectionis plebi.

1. Ioh. 4.

Ps. 21.

Christo ad Pilatum per Herodem remisso, convocatis Principibus Sacerdotum, & Magistratibus, ac plebe, dixit ad eos: Obsecro vobis hunc hodie dicitur, & laqueum ei monstravit, & suspendium quo vultum quasi avertentem populum. Et ecce ego coram singulari dicitur, edocuit: & mulierculam turbans, vobis interrogans, nullam causam invenio. Sed ne ut crucifigendo cessarem, inducere moliebatur, que Herodes; nam remissi vos ad illum, & ecce nihil quod prius omnino lapidem moverat, ut eadem crux dignum morte actum est: commendatum ergo illum dicitur, pararetur. Non quod penitentiam diceretur ob tantam. Quasi dicitur Castigabo eum, & flagris attingam, dum modò eum à morte liberum suatis, sed sentiebat suam ipsius perniciam. S. Ignatio cōsecutus. Dum verò haec diceret, & nihilominus clamoribus perdurantibus parum proficeret, alium virum efficaciam Passionis Christi Diabolum per adiecit modum ad eum liberandum. Est, inquit, sentisse. Audies Bernardum, serm. de Pascha: coniungendo vobis, ut unum dimittam vobis in Pascha. Insigara est uxor Pilati ad haec agenda à Diabolo, quem vultis vobis dimittam. Barabbam, an Iesum qui sedit prius per mulierem mortem inuulerat nunquam dicitur Christus? Erat autem Barabbas laicus, de ita modo satagebat Christum de manibus Iudaeorum liberare, ne per Christum mortem morsu amittat imperium. Sed voluit plebique Interpretes & multos ob insignia flagrantis d' omnino existimabat si ex sanctis Partibus, à Deo & bono Angelo hoc factus hunc expectandum ad necem, dimisso somnium uxori Pilati (quà Lucius dexter vocat

Christo in gratiam solemnitate Paschalis, in qua ob memoriam liberationis filiorum Israel de Aegypto, liberare solitus erat populus aliquem e vestris, quem postulascent. Et haec fuit antiqua consuetudo Iudaeorum, quam & Romani conservare voluerunt, ut eos in pace regerent. At illi odio indicibili in Christum sentientes, Principibus & Senioribus concitantibus turbam, in clamant: Non hunc, sed Barabbam. O ingratiudinem & excoecationem! Homo sceleratissimus, infamis, homicida, notissimè homo malitiae, in comparationem venit, & quasi in bilancem, cum auctore vitae & speculo sanctitatis omnigenae? Interim hic ad crucem expositus, iste ad libertatem. Sic morte praefertur excoecati illi, Quasi dicerent: Occidatur occidat virum, inquit S. Augustinus Cui confortat. S. Leo: in seipsum hominum legem ad veniam, & auctoritatem mundi. perius ad penam, tantum in se furoris eorum immanissimè. O qualis commutatio, quae cambium, ut Barabbas cum Iesu commortetur, aut componatur; si quisque reijciatur, & Barabbas praefertur? O quam acerbo dolore in hac comparatione cor Christi faceretur est. Non absimiliter autem facit peccatorque Deum suum & gratiam eius velut in bilancem constituit ex una parte, cum fonda voluptate, aut lucro, aut honoris puncto ex altera parte; Deum reijcit & gratiam eius, peccatum autem praefert & eligit deplora

Christus Barabbas passivus.

Peccator Christi passivus.

Quid per visum, passa sit uxor Pilati propter Christum.

Clau.

Cladium Proculam immisum fuisse. Vxor autem potius quam ipsi Pilato immisum est somnium istud, quia ab utroque simul sexu voluit Christus sine innocentia habere testimonium. Unde & ipsa quasi antonomastice vocat Christum Jesum. *Ni. hii tibi & iusto illi.* Non te immisceas eius negotio, nec eum condempnes; sed missum eum fac, si sapias. Somniasse verisimiliter existimatur ob illas Christo iniurias itatum Decum plagis atrocissimis Judaeos persecutorum; immo & ipsum Pilatum, ut revera illi postea contigit, dum in exilium missus est Viennam Galliae. de quo sic scribit Ado Viennensis Episcopus: *Pilatus qui sententiam damnationis in Christum dixerat, perpetuo exilio Vienna recluditur, tantisque ibi irrogante Cato languoribus coarctatus est, ut sua se transverberans manu, multorum malorum compendium mortis celebritate quassaret.* Hunc Pilatum Gallum fuisse & Lugdunensem natione, tradit Magister in histor.

racens, & de S. Gerardo Comite Avelicensi habemus, *Sed de nidatiene, flagellatione, coronatione, ludicra adoratione, fusc egi in Horto Passionali, lect. 17. & 18. tract. 30. illuc remitto Ledorem, ubi multa mysteria in huius contenta reperiet.*

LECTIO IX.

De Christo plebi per Pilatum praesentato, dum dixit: Ecce Homo.

EXivit iterum Pilatus, & dicit eis: *Ecce adduco vobis eum, sed ut cognoscatis quia nullam in eo invenio causam.* Exivit ergo Iesus portans spineam coronam & purpureum vestimentum. Et dicit eis: **ECCE HOMO.**

Exit Iesus Pilatus, in publico velut theatrum eum constituit in loco scilicet ad quem accessus erat per viginti tres gradus de Marmore, qui adhuc modo Romae in magna habentur veneratione. Putavit haec natione animos praeparate ad considerationem, in miseranda forma eum exhibens, conspersum plagis, lanthanu flagellis, illosum omnibus modis. Quapropter eis dicit: **Ecce Homo.** Quasi dicat: Videte hominem, non hominem, quia haec specie aut figura hominis, ob dilanationem; videte eius castigationem & deiectionem, videte eum nihil minus esse quam Regem, nec timeat, quod regium ambire possit scriptum & honorem post tam multiplicem laticam & illusionem. Si ergo homines estis, iam eius miseriae commisereri debetis, ac placari. Hic est sensus literalis.

Ceterum, multa pie contemplari hic licet: & libet hoc spectaculum cruentum & lamentabile Christi, sic attociter dilaniati, Caelo & Terra, Angelis & Hominibus, omni denique hominum statui proponere, ad audientium dura corda per pietatem emollienda.

Dicamus ergo primo: **ECCE HOMO, O Pater Aeternae,** qui se dicit Filium tuum, ab aeterno genitum, tibi coaequalem, omnipotentem, immortalem, & impassibilem. Sed eum propter nos quam impotens, quanta patiens, quam obnoxius morti ac miseriae, omni nunc tibi exhibetur? Certè, procul in nos eius amor eum sic reddidit debilem, passibilem, mortalem. Propter nostrum amorem sic voluit ab omnibus conculari, ut iam non appateret esse filius Dei, sed nec Homo, at iustus Vermis despicibilis & prostratus: *Ego autem sum Vermis, & non homo; opprobrium hominum, & abiectionis plebis, ut ipse. Vide, O Pater, tan haec haec unicus filii tui, an non? Certè, Vera pessima deorum traxit eum, non sanguis hædi, sed sanguis proprius ita conspersit eum, ut vix agnosci possit. Vide an is sit de quo bis voce celesti intonasti: *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui.* Vere in eo tibi complacuit, cuius sanguinem nostrae redemptionis pretium esse voluisti, cautionem que ac satisfactorem pro peccatis nostris, ideoque cur.*

Christus, ut cruciatus spe-ctaculum ostenditur variis.

Psalm.

Gen. 27.

Matt. 17.

Ado in Chron.

Minaludorum Pilatum terruunt.

Item. 2.

id per am in se r. Pi pro. Chri.

Rom. 13.

Tibi totum creatum repraesentamus, ut respicias in faciem Christi tui, & ultra non irascaris nobis.

2. Angelis

Dicamus secundò: Ecce Homo; ò Angeli? Sed quis homo? Ille de quo scriptum est: *Quid est homo quod memor ei erit? Minuisti eum paulò minus ab Angelis gloria & honore coronasti eum, omnia subiecisti sub pedibus eius.* Itane paulò minus ab Angelis. Imò verò longè minus ab hominibus. Itane sub pedibus eius omnia subiecta? Imò sub omni imperio est pedibus. Itane gloria coronatus? Imò ludibunda veste & diademate est circumcinctus. Quis verò memor est eius? Imò & illud ei convenit: *Oblivioni datus sum tamquam mortuus à corde.* Attamen. Ecce rex VESTRÆ, ò beati spiritus! Ecce homo ille cuius gloriam publicastis in Nativitate, super cuius aecedistis & descendistis vertice, cui ministrastis in solitudine, in cuius faciem desideratis prospicere tota æternitate. Quod si nò agnosceritis sic deturparum; sciat tamen hunc esse de quo Pater dixit introducens eum in orbem terrarum: *Et adorent eum omnes Angeli eius.* Et ideo rursum vobis cum Pilato introducimus in hoc theatrum, ut adoretis eum, & attoniti inspectis, quia vult: *Spectaculum esse Mundo, Angelis, & Hominibus, quamvis omnium sit perisissima usque adhuc.*

Psal. 70.

Oblivioni datus sum tamquam mortuus à corde.

Ioanni.

Attamen. Ecce rex VESTRÆ, ò beati spiritus! Ecce homo ille cuius gloriam publicastis in Nativitate, super cuius aecedistis & descendistis vertice, cui ministrastis in solitudine, in cuius faciem desideratis prospicere tota æternitate. Quod si nò agnosceritis sic deturparum; sciat tamen hunc esse de quo Pater dixit introducens eum in orbem terrarum: *Et adorent eum omnes Angeli eius.* Et ideo rursum vobis cum Pilato introducimus in hoc theatrum, ut adoretis eum, & attoniti inspectis, quia vult: *Spectaculum esse Mundo, Angelis, & Hominibus, quamvis omnium sit perisissima usque adhuc.*

Heb. 1.

Dicamus tertio: Ecce Homo, ò MARIA Virgo, & Mater beatissima omni sæculo admiranda! Homo, inquam, quem tuo circumdasti utero novem mensium spatio, quem lactasti ubere sacro, quem toties sacris ulnis complexa es, quem adorant Migi in scitu tuo, quem in ulnas Simeonis sacratissimum amoris pignus deposuisti. Quis crederet spectatum illi esse præ filiis hominibus? Vbi decor? Vbi preciosa celsities? Vbi fons illa mare fatis plena. Vbi oculi pellucidi & radiantes, ac benedictionis pleni, penetrantes luce sua usque in corda filiorum hominum? Vbi os illud aureum & eloquium dulce? Vbi genæ liliis & rosis splendidiore: Vbi manus solo attritu suavitate dantes agris, vitam mortuis? Heu! quam obscurata, quam conspurcata sunt omnia, ut nec ei forma hominis in oculis hominum remanserit! Attamen filius tuus est ò Virgo dolorosa, quem cum Patre æterno habes communè, qui in terris non habet Patrem, in cælis non habet Matrem. Vidisti eum in terris nudum inter animalia mansuetum, quando Bos cognovit possessorem suum, & Asinus præsepe Domini sui: nunc attende eum nudum inter lupos & canes feroces, & quasi prædam à fetis dilaniatam. O quantum hoc tibi insigne morosis! Quam reptares lachrymis eius cooperire nuditatem, aut eluere tabidum cruorem!